1

訴 状

平成 29 年 10 月 23 日

東京高等裁判所 御中

原告ら訴訟代理人弁護士 升  永  英  俊

同    弁護士  久 保 利  英  明

同    弁護士  伊  藤        真

同    弁護士  黒  田  健  二

同    弁護士  江  口  雄 一 郎

同    弁護士  田  辺   克  彦

同    弁護士  石  渡  進  介

同    弁護士  森  川     幸

同    弁護士  山  中  眞  人

同    弁護士  平  井   孝  典

当事者の表示 別紙当事者目録記載のとおり

2

選挙無効請求事件

訴訟物の価額  1 億 7440 万円 ［1 億 7440 万円＝160 万円 x 109 人］

貼用印紙額    54 万 5000 円

請求の趣旨

1 平成 29 年 10 月 22 日に行われた衆議院（小選挙区選出）議員選挙の東京都第 1

区乃至第 25 区、茨城県第 1 区乃至第 7 区、栃木県第 1 区乃至第 5 区、群馬第 1

区乃至第 5 区、埼玉県第 1 区乃至第 15 区、千葉県第 1 区乃至第 13 区、神奈川県

第 1 区乃至第 18 区、新潟県第 1 区乃至第 6 区、山梨県第 1 区乃至第 2 区、長野

県第 1 区乃至第 5 区及び静岡県第 1 区乃至第 8 区における選挙を無効とする。

2 訴訟費用は被告らの負担とする

との判決を求める。

請求の原因

Ⅰ 原告らの主張

1 原告ら（以下、「選挙人」という）は、

「平成 29 年 10 月 22 日現在有効の公職選挙法の衆議院議員小選挙区選挙区割り

に基づく選挙の投票価値の不平等は、

① 憲法 56 条 2 項の「両議院の議事は、この憲法に特別の定めのある

場合を除いては、出席議員の過半数でこれを決し、」（強調 引用者）の定

め、

3

② 憲法第 1 条の「主権の存する日本国民」（強調 引用者）の定め、及び

③ 憲法前文第 1 文の「日本国民は、正当に選挙された国会における代

表者を通じて行動し、」（強調 引用者）及び「ここに主権が国民に存する

ことを宣言し、」（強調 引用者）の各定め、

によって要求される、『人口比例選挙によって保障される一人一票の投票価

値の平等』に違反する。

よって、当該選挙区割りの規定は、憲法 56 条 1 項、同 1 条、同前文第１

文に違反し、無効である。

従って、平成 29 年 10 月 22 日に施行された衆議院議員小選挙区選挙（以

下「本件選挙」という。）のうち東京都第 1 区乃至第 25 区、茨城県第 1 区

乃至第 7 区、栃木県第 1 区乃至第 5 区、群馬第 1 区乃至第 5 区、埼玉県第 1

区乃至第 15 区、千葉県第 1 区乃至第 13 区、神奈川県第 1 区乃至第 18 区、

新潟県第 1 区乃至第 6 区、山梨県第 1 区乃至第 2 区、長野県第 1 区乃至第 5

区及び静岡県第 1 区乃至第 8 区における選挙は、無効である。」

と主張する。

2 (1) 平成 23 年 3 月 23 日最高裁大法廷判決（衆議院選挙）（以下、「平成 23 年大法廷判

決」という）は、

① 「地域性に係る問題のために、殊更にある地域（都道府県）の選挙人

と他の地域（都道府県）の選挙人との間に投票価値の不平等を生じさ

せるだけの合理性があるとはいい難い」（判決文9頁9～11行）

② 「国民の意思を適正に反映する選挙制度は、民主政治の基盤である。

変化の著しい社会の中で、投票価値の平等という憲法上の要請に応え

つつ、これを実現していくことは容易なことではなく、そのために立

4

法府には幅広い裁量が認められている。しかし、１
●

人
●

別
●

枠
●

方
●

式
●

は、衆

議院議員の選挙制度に関して戦後初めての抜本的改正を行うという

経緯の下に、一定の限られた時間の中でその合理性が認められるもの

であり、その経緯を離れてこれを見るときは、投票価値の平等という

憲法の要求するところとは相容れないものといわざるを得ない。衆議

院は、その権能、議員の任期及び解散制度の存在等に鑑み、常に的確

に国民の意思を反映するものであることが求められており、選挙にお

ける投票価値の平等についてもより厳格な要請があるものといわな

ければならない。したがって、事柄の性質上必要とされる是正のため

の合理的期間内に、できるだけ速やかに本件区割基準中の１人別

枠方式を廃止し、区画審設置法3条1項の趣旨に沿って本件区割

規定を改正するなど、投票価値の平等の要請にかなう立法的措

置を講ずる必要があるところである。」（判決文12頁4～下8行）

と明確に判示した。

(2) 平成 25 年 11 月 20 日最高裁大法廷判決（衆議院選挙）（以下、「平成 25 年大

法廷判決」という）は、その判決文 16 頁 8～11 行で、

「投票価値の平等は憲法上の要請であり、１
●

人
●

別
●

枠
●

方
●

式
●

の
●

構
●

造
●

的
●

な
●

問
●

題
●

は最終

的に解決されているとはいえないことは前記のとおりであって、国会におい

ては、今後も、新区画審設置法３条の趣旨に沿った選挙制度の整備に向けた

取組が着実に続けられていく必要があるというべきである。」（強調 引用者）

と判示した。

(3) 更に、平成 27 年 11 月 25 日最高裁大法廷判決（衆議院選挙）（以下、「平成 27

5

年大法廷判決」という）は、その判決文 12 頁下 4 行～14 頁 4 行で、

「本件選挙区割りにおいては、上記 0 増 5 減の措置における定数削減の対

象とされた県以外の都道府県について旧区割基準に基づいて配分された

定数の見直しを経ておらず、1
●

人
●

別
●

枠
●

方
●

式
●

を定めた旧区画審設置法 3 条 2

項が削除された後の新区割基準に基づいた定数の再配分が行われていな

いことから、いまだ多くの都道府県において、そのような再配分が行われ

た場合に配分されるべき定数とは異なる定数が配分されているというこ

とができる。（略）

以上のような本件選挙時における投票価値の較差の状況やその要因と

なっていた事情などを総合考慮すると、平成 25 年改正後の平成 24 年改

正法による選挙区割りの改定の後も、本件選挙時に至るまで、本件選挙区

割りはなお憲法の投票価値の平等の要求に反する状態にあったものとい

わざるを得ない。」（強調 引用者）

と判示した。

(4) 平成 23 年大法廷判決、平成 25 年大法廷判決は、「1 人別枠方式」は憲法の

投票価値の平等の要求に反すると判断済である。

本件選挙（平成 29〈2017〉年 10 月 22 日施行衆院選〈小選挙区〉）では、「0

増 6 減」の平成 28 年改正法により、全 47 都道府県のうち、僅か 6 つの県（青

森、岩手、三重、奈良、熊本、鹿児島）についての配分定数の見直しがされた

に過ぎない。

その結果、ある地域の選挙人の投票価値は、他の地域の選挙人の 0.51 票分の

投票価値しか有しない。

「0 増 6 減」の平成 28年改正法の下に行われた本件選挙は、憲法 56条 2 項、

同 1 条、同前文第 1 文の要求する人口比例選挙に反する。

6

 (5) そして、本件選挙投票日（平成 29〈2017〉年 10 月 22 日）は、平成 25 年大法

廷判決が合理的期間の始期であると認定した平成 23 年大法廷判決日（平成 23

〈2011〉年 3 月 23 日）から、既に 6 年 6 月 30 日間が経過している。

3 （まとめ）

(1) 本件選挙区割りは、上記 1 記載の憲法 56 条 2 項、同 1 条、同前文第 1 文が定

める『人口比例選挙の要求』に反する。よって、当該選挙区割りは、憲法 56 条

2 項、同 1 条、同前文第 1 文に違反し、憲法 98 条 1 項により、無効である。

(2) 選挙人らは、『合理的期間の判例法理』自体が、憲法に違反し、憲法 98 条 1

項により、「その効力を有しない」と主張する。

仮に選挙人の同主張が立たないとしても、本件選挙日（平成 29〈2017〉年 10 月 22 日）

の時点で、当該『合理的期間』は、既に徒過していると解されるので、本件選挙

は、憲法 98 条 1 項により、無効である。

Ⅱ 事実

1 原告らは、本件選挙の東京都第 1 区乃至第 25 区、茨城県第 1 区乃至第 7 区、栃

木県第 1 区乃至第 5 区、群馬第 1 区乃至第 5 区、埼玉県第 1 区乃至第 15 区、千

葉県第 1 区乃至第 13 区、神奈川県第 1 区乃至第 18 区、新潟県第 1 区乃至第 6

区、山梨県第 1 区乃至第 2 区、長野県第 1 区乃至第 5 区及び静岡県第 1 区乃至

第 8 区における各選挙人である。

2 本件選挙は、公職選挙法 13 条 1 項、別表第一の選挙区及び議員定数の定め（以

下「本件区割規定」という。）に従って施行された。

3 総務省報道資料（平成 29 年 4 月 19 日付）に基づく各選挙区の議員 1 人当たり

7

の人口（平成 27 年度）数は、別表 1 のとおりとなる。

同資料によれば、本件選挙における議員 1 人当たりの人口が最少の鳥取県第 2

区の人口数（283,502 人）と最多の神奈川県第 16 区の人口数（554,516 人）の差は、

271,014 人（271,014＝554,516－283,502）であり、人口較差は 1 対 1.956（1.956＝554,516

÷283,502）である。

同様に、議員 1 人当たりの人口が最少の選挙区（鳥取県第 2 区）と、各原告が選

挙人となっている各選挙区とで比較すると、

①最少の選挙区（鳥取県第 2 区）と各原告の属する各選挙区の人口数の較差、

及び、

②最少の選挙区（鳥取県第 2 区）の選挙権の価値を 1 票とした場合の、各原告

の属する各選挙区の選挙権の投票価値は、

別表 2 のとおりである。

4 ちなみに、前回衆院選（平成 26 年 12 月 14 日施行）における最大選挙区と最小選挙

区の有権者数の差は、254,316 人であり（254,316＝487,678〈北海道第 1 区の有権者数〉

－233,362〈宮城県第 5 区の有権者数〉）、有権者数の較差は 1 対 2.09 であった。

上記 3 で述べたとおり、本件選挙では、最大選挙区と最小選挙区の人口差は（但

し、本件選挙では、選挙当日の時点で、各選挙区の有権者数が不明のため、総務省から直近に公開

された各選挙区毎の人口数で比較している。）、271,014 人であり（271,014＝554,516〈神奈川

県第 16 区の人口数〉－283,502〈鳥取県第 2 区の人口数〉）、人口の較差は 1 対 1.956 であ

る。

8

表１
 最大

選挙区
最小
選挙区

最大／最小

選挙区の
有権者数差

最大／最小

選挙区の
有権者数の

較差

最大／最小

選挙区の
人口差

最大／最小

選挙区の
人口較差

前回衆院選
（平成 26〈2014〉
年 12 月 14 日施

行）

487,678 人
（但し、北海

道第 1 区の

有権者数）

233,362 人
（但し、宮

城県第 5 区

の有権者

数）

254,316 人 1 対 2.09

平成 28 年改正法

による本件選挙

（平成 29 年 10
月 22 日）

554,516 人
（但し、神奈

川県第 16 区

の人口数）

283,502 人
（但し、鳥

取県第 2 区

の人口数）

  271,014 人 1 対 1.956

Ⅲ 詳細な主張

追って準備書面で主張する。

証拠方法

追って提出する。

附属書類

1 訴状副本                 11 通

2 住民票                  109 通

3 委任状                  109 通

以上

 i

衆院選小選挙区選出議員の選挙区の改定案についての勧告 参考資料５
（出典：総務省報道資料 http://www.soumu.go.jp/main_content/000480489.pdf）

別表 1

ii

iii

衆院小選挙区別 平成27年日本国民の人口及び人口最小選挙区との較差

但し、衆院選小選挙区選出議員の選挙区の改定案についての勧告 参考資料４ に基づく｡
（出典：総務省報道資料 http://www.soumu.go.jp/main_content/000480489.pdf）

選挙区 人口数 投票価値 人口格差

北海道１区 516,961 0.55 1.823

北海道２区 536,373 0.53 1.892

北海道３区 541,847 0.52 1.911

北海道４区 435,320 0.65 1.536

北海道５区 549,058 0.52 1.937

北海道６区 501,993 0.56 1.771

北海道７区 311,837 0.91 1.100

北海道８区 441,208 0.64 1.556

北海道９区 469,063 0.60 1.655

北海道 10 区 355,342 0.80 1.253

北海道 11 区 342,320 0.83 1.207

北海道 12 区 358,735 0.79 1.265

青森県１区 412,599 0.69 1.455

青森県２区 469,554 0.60 1.656

青森県３区 422,665 0.67 1.491

岩手県１区 356,696 0.79 1.258

岩手県２区 457,901 0.62 1.615

岩手県３区 459,980 0.62 1.622

宮城県１区 526,711 0.54 1.858

宮城県２区 542,240 0.52 1.913

宮城県３区 347,419 0.81 1.225

宮城県４区 286,073 0.99 1.009

宮城県５区 305,906 0.93 1.079

宮城県６区 311,561 0.91 1.099

秋田県１区 314,669 0.90 1.110

秋田県２区 314,001 0.90 1.108

秋田県３区 391,535 0.72 1.381

山形県１区 371,759 0.76 1.311

山形県２区 390,848 0.72 1.379

山形県３区 355,781 0.80 1.255

福島県１区 495,213 0.57 1.747

福島県２区 431,205 0.66 1.521

福島県３区 326,018 0.87 1.150

福島県４区 296,865 0.95 1.047

福島県５区 356,013 0.80 1.256

茨城県１区 480,983 0.59 1.697

茨城県２区 425,094 0.67 1.499

茨城県３区 459,978 0.62 1.622

茨城県４区 317,765 0.89 1.121

茨城県５区 295,030 0.96 1.041

茨城県６区 532,702 0.53 1.879

茨城県７区 364,114 0.78 1.284

栃木県１区 519,396 0.54 1.832

栃木県２区 316,187 0.90 1.115

栃木県３区 291,711 0.97 1.029

栃木県４区 480,260 0.59 1.694

栃木県５区 340,207 0.83 1.200

群馬県１区 455,165 0.62 1.606

群馬県２区 400,411 0.71 1.412

群馬県３区 365,125 0.78 1.288

群馬県４区 351,473 0.81 1.240

群馬県５区 363,815 0.78 1.283

埼玉県１区 526,994 0.54 1.859

埼玉県２区 540,763 0.52 1.907

埼玉県３区 537,327 0.53 1.895

埼玉県４区 444,663 0.64 1.568

埼玉県５区 449,438 0.63 1.585

埼玉県６区 516,166 0.55 1.821

埼玉県７区 510,844 0.55 1.802

埼玉県８区 427,293 0.66 1.507

埼玉県９区 482,368 0.59 1.701

埼玉県 10 区 392,345 0.72 1.384

埼玉県 11 区 423,151 0.67 1.493

埼玉県 12 区 438,699 0.65 1.547

埼玉県 13 区 466,451 0.61 1.645

埼玉県 14 区 513,407 0.55 1.811

埼玉県 15 区 491,422 0.58 1.733

千葉県１区 503,915 0.56 1.777

千葉県２区 531,603 0.53 1.875

千葉県３区 396,692 0.71 1.399

千葉県４区 532,858 0.53 1.880

千葉県５区 521,677 0.54 1.840

千葉県６区 425,629 0.67 1.501

千葉県７区 488,135 0.58 1.722

千葉県８区 487,116 0.58 1.718

千葉県９区 477,488 0.59 1.684

千葉県 10 区 415,670 0.68 1.466

千葉県 11 区 419,005 0.68 1.478

千葉県 12 区 451,025 0.63 1.591

別表 2

iv

千葉県 13 区 481,675 0.59 1.699

東京都１区 510,477 0.55 1.801

東京都２区 497,782 0.57 1.756

東京都３区 531,522 0.53 1.875

東京都４区 536,826 0.53 1.894

東京都５区 533,258 0.53 1.881

東京都６区 535,076 0.53 1.887

東京都７区 515,442 0.55 1.818

東京都８区 541,888 0.52 1.911

東京都９区 550,151 0.51 1.941

東京都 10 区 543,306 0.52 1.916

東京都 11 区 532,693 0.53 1.879

東京都 12 区 527,511 0.54 1.861

東京都 13 区 546,204 0.52 1.927

東京都 14 区 514,570 0.55 1.815

東京都 15 区 476,736 0.59 1.682

東京都 16 区 549,501 0.52 1.938

東京都 17 区 537,574 0.53 1.896

東京都 18 区 518,079 0.55 1.827

東京都 19 区 504,157 0.56 1.778

東京都 20 区 491,333 0.58 1.733

東京都 21 区 506,480 0.56 1.787

東京都 22 区 545,773 0.52 1.925

東京都 23 区 541,690 0.52 1.911

東京都 24 区 554,436 0.51 1.956

東京都 25 区 494,242 0.57 1.743

神奈川県１区 499,717 0.57 1.763

神奈川県２区 496,932 0.57 1.753

神奈川県３区 511,000 0.55 1.802

神奈川県４区 382,118 0.74 1.348

神奈川県５区 547,466 0.52 1.931

神奈川県６区 446,890 0.63 1.576

神奈川県７区 526,149 0.54 1.856

神奈川県８区 507,057 0.56 1.789

神奈川県９区 393,714 0.72 1.389

神奈川県10区 530,449 0.53 1.871

神奈川県11区 447,582 0.63 1.579

神奈川県12区 467,022 0.61 1.647

神奈川県13区 541,213 0.52 1.909

神奈川県14区 542,435 0.52 1.913

神奈川県15区 552,296 0.51 1.948

神奈川県16区 554,516 0.51 1.956 最

大
神奈川県17区 509,194 0.56 1.796

神奈川県18区 525,964 0.54 1.855

新潟県１区 529,238 0.54 1.867

新潟県２区 353,243 0.80 1.246

新潟県３区 365,670 0.78 1.290

新潟県４区 370,822 0.76 1.308

新潟県５区 336,127 0.84 1.186

新潟県６区 337,597 0.84 1.191

富山県１区 319,761 0.89 1.128

富山県２区 297,771 0.95 1.050

富山県３区 438,028 0.65 1.545

石川県１区 461,869 0.61 1.629

石川県２区 390,109 0.73 1.376

石川県３区 292,722 0.97 1.033

福井県１区 457,267 0.62 1.613

福井県２区 320,025 0.89 1.129

山梨県１区 508,923 0.56 1.795

山梨県２区 314,892 0.90 1.111

長野県１区 508,520 0.56 1.794

長野県２区 459,004 0.62 1.619

長野県３区 473,951 0.60 1.672

長野県４区 289,941 0.98 1.023

長野県５区 340,748 0.83 1.202

岐阜県１区 387,418 0.73 1.367

岐阜県２区 366,232 0.77 1.292

岐阜県３区 508,406 0.56 1.793

岐阜県４区 401,991 0.71 1.418

岐阜県５区 332,474 0.85 1.173

静岡県１区 461,048 0.61 1.626

静岡県２区 466,241 0.61 1.645

静岡県３区 446,658 0.63 1.576

静岡県４区 381,901 0.74 1.347

静岡県５区 548,268 0.52 1.934

静岡県６区 502,028 0.56 1.771

静岡県７区 396,496 0.72 1.399

静岡県８区 438,069 0.65 1.545

愛知県１区 459,219 0.62 1.620

愛知県２区 491,569 0.58 1.734

愛知県３区 501,928 0.56 1.770

愛知県４区 441,611 0.64 1.558

愛知県５区 508,937 0.56 1.795

愛知県６区 521,584 0.54 1.840

愛知県７区 543,630 0.52 1.918

愛知県８区 524,082 0.54 1.849

愛知県９区 517,034 0.55 1.824

愛知県 10 区 518,609 0.55 1.829

愛知県 11 区 468,399 0.61 1.652

愛知県 12 区 536,196 0.53 1.891

愛知県 13 区 505,308 0.56 1.782

愛知県 14 区 354,707 0.80 1.251

愛知県 15 区 424,165 0.67 1.496

v

三重県１区 434,926 0.65 1.534

三重県２区 493,807 0.57 1.742

三重県３区 496,351 0.57 1.751

三重県４区 359,448 0.79 1.268

滋賀県１区 387,454 0.73 1.367

滋賀県２区 321,482 0.88 1.134

滋賀県３区 330,492 0.86 1.166

滋賀県４区 353,602 0.80 1.247

京都府１区 483,440 0.59 1.705

京都府２区 335,155 0.85 1.182

京都府３区 421,177 0.67 1.486

京都府４区 484,545 0.59 1.709

京都府５区 291,844 0.97 1.029

京都府６区 550,243 0.52 1.941

大阪府１区 474,427 0.60 1.673

大阪府２区 535,179 0.53 1.888

大阪府３区 443,707 0.64 1.565

大阪府４区 456,954 0.62 1.612

大阪府５区 500,902 0.57 1.767

大阪府６区 463,093 0.61 1.633

大阪府７区 454,567 0.62 1.603

大阪府８区 391,585 0.72 1.381

大阪府９区 541,344 0.52 1.909

大阪府 10 区 379,202 0.75 1.338

大阪府 11 区 477,186 0.59 1.683

大阪府 12 区 412,375 0.69 1.455

大阪府 13 区 489,220 0.58 1.726

大阪府 14 区 509,874 0.56 1.798

大阪府 15 区 470,739 0.60 1.660

大阪府 16 区 386,798 0.73 1.364

大阪府 17 区 403,257 0.70 1.422

大阪府 18 区 525,535 0.54 1.854

大阪府 19 区 372,635 0.76 1.314

兵庫県１区 468,368 0.61 1.652

兵庫県２区 457,902 0.62 1.615

兵庫県３区 376,698 0.75 1.329

兵庫県４区 513,092 0.55 1.810

兵庫県５区 449,153 0.63 1.584

兵庫県６区 540,216 0.52 1.906

兵庫県７区 533,222 0.53 1.881

兵庫県８区 444,937 0.64 1.569

兵庫県９区 425,231 0.67 1.500

兵庫県 10 区 419,534 0.68 1.480

兵庫県 11 区 479,945 0.59 1.693

兵庫県 12 区 348,984 0.81 1.231

奈良県１区 469,893 0.60 1.657

奈良県２区 459,009 0.62 1.619

奈良県３区 426,688 0.66 1.505

和歌山県１区 361,688 0.78 1.276

和歌山県２区 292,890 0.97 1.033

和歌山県３区 304,334 0.93 1.073

鳥取県１区 286,555 0.99 1.011

鳥取県２区 283,502 1.00 1.000 最

小
島根県１区 330,477 0.86 1.166

島根県２区 358,504 0.79 1.265

岡山県１区 449,741 0.63 1.586

岡山県２区 348,031 0.81 1.228

岡山県３区 330,477 0.86 1.166

岡山県４区 456,239 0.62 1.609

岡山県５区 319,728 0.89 1.128

広島県１区 393,092 0.72 1.387

広島県２区 480,052 0.59 1.693

広島県３区 438,687 0.65 1.547

広島県４区 377,578 0.75 1.332

広島県５区 297,881 0.95 1.051

広島県６区 362,572 0.78 1.279

広島県７区 459,274 0.62 1.620

山口県１区 434,102 0.65 1.531

山口県２区 344,488 0.82 1.215

山口県３区 314,391 0.90 1.109

山口県４区 300,236 0.94 1.059

徳島県１区 437,329 0.65 1.543

徳島県２区 314,533 0.90 1.109

香川県１区 370,985 0.76 1.309

香川県２区 310,355 0.91 1.095

香川県３区 287,995 0.98 1.016

愛媛県１区 462,196 0.61 1.630

愛媛県２区 299,040 0.95 1.055

愛媛県３区 313,430 0.90 1.106

愛媛県４区 302,500 0.94 1.067

高知県１区 376,297 0.75 1.327

高知県２区 348,743 0.81 1.230

福岡県１区 522,807 0.54 1.844

福岡県２区 525,775 0.54 1.855

福岡県３区 532,398 0.53 1.878

福岡県４区 436,339 0.65 1.539

福岡県５区 545,054 0.52 1.923

福岡県６区 453,255 0.63 1.599

福岡県７区 354,903 0.80 1.252

福岡県８区 423,005 0.67 1.492

福岡県９区 462,518 0.61 1.631

福岡県 10 区 489,380 0.58 1.726

福岡県 11 区 309,025 0.92 1.090

vi

佐賀県１区 407,420 0.70 1.437

佐賀県２区 421,534 0.67 1.487

長崎県１区 410,292 0.69 1.447

長崎県２区 360,550 0.79 1.272

長崎県３区 288,572 0.98 1.018

長崎県４区 310,104 0.91 1.094

熊本県１区 516,879 0.55 1.823

熊本県２区 380,675 0.74 1.343

熊本県３区 381,853 0.74 1.347

熊本県４区 498,405 0.57 1.758

大分県１区 462,532 0.61 1.631

大分県２区 326,275 0.87 1.151

大分県３区 368,875 0.77 1.301

宮崎県１区 426,759 0.66 1.505

宮崎県２区 336,931 0.84 1.188

宮崎県３区 336,686 0.84 1.188

鹿児島県１区 429,238 0.66 1.514

鹿児島県２区 414,766 0.68 1.463

鹿児島県３区 393,311 0.72 1.387

鹿児島県４区 405,015 0.70 1.429

沖縄県１区 328,866 0.86 1.160

沖縄県２区 358,499 0.79 1.265

沖縄県３区 384,000 0.74 1.354

沖縄県４区 351,181 0.81 1.239

vii

当事者目録

（以下省略）